# Latini sermonis cursus a principio aut ex nihilo

## Vicesima quarta lectio

### VICESIMA QUARTA LECTIO VICESIMAE TERTIAE LECITIONIS ESERCITATIONUM A SERMONE ITALICO EMENDATIO A latino sermone esercitationes de visu emendabo

1) Homo sedulus aliquid utile semper facit. 2) Non omnibus placet quod alicui placet. 3) Aliqui timor hominem semper turbat cui sceleris conscientia est. 4) Si quis vestrum nocentem cognoscit, loquatur. 5) Anus pueris aliquot fabulas narravit, qui eam attentissime audiverunt. 6) Domum meam aliquem tuorum servorum mitte. 7) Si quod periculum imminet, milites nos defendant. 8) Alicui mendacium semper nocet. 9) "Senesco, sed aliquid semper disco", Solon poeta dicebat. 10) Aliqua officia sunt quae philosophi celebrant, sed vulgus neglegit. 11) Caesar, si quis misericordiam eius implorabat, veniam libenter dabat. 12) Fures domo omnia pretii cuiusdam asportabant. 13) Camillus cum fortibus nonnullis hominibus Veiiis Romam venit et Gallos fugavit. 14) Aliquot transfugae hostium equitatus belli rationem aperuerunt.

1) Nonnulli vestrum aliquod praemium exspectabant, sed digni non erant. 2) Post pugnam dux maxime strenuo cuique militi magnam praedae partem distribuit. 3) Tempus dolorem quemvis delet. 4) Quidam civium senatoribus Romanorum victoram nuntiavit. 5) Quid homini domo cuique sua dulcius est? 6) Sapiens aequo animo quamvis calamitatem tolerat. 7) Quibusdam voluptates quam officia cariores sunt. 8) Sapiens cuiusvis generis vitae contentus est. 9) Quaedam bestiolae uno die vivunt. 10) Mater puero aegroto quarta queaque hora medicinam dabat.

1) Romani utramque fluminis ripam validis praesidiis tenebant. 2) Lucretius et Catullus magni poetae sunt: uterque Caesaris aetate vixit. 3) Sibi quisque providet et meliore modo suis rebus. 4) Livius Andronicus, qui Punicorum bellorum temporibus Romae vixit, tragoeidas et comoedias composuit: neutras servamus. 5) Mihi maxime placente Vergilius et Horatius et utrumvis lego. 6) Romani contra Philippum, Macedonum regem, et filium eius Perseum pugnaverunt. 7) Neuter vestrum sine vitio est. 8) Consul eodem die utramque urbem expugnavit. 9) Duo exercitus magna virtute pugnaverunt, sed Victoria neutri fuit.

#### **Studiare sul testo di grammatica:**

- Pronomi indefiniti difettivi e la negazione in latino

**GLI ESERCIZI DELLA VENTIQUATTRESIMA LEZIONE: DEVONO ESSERE SVOLTI  
TUTTI.**

**LA CORREZIONE A VIDEO NELLA VENTICINQUESIMA LEZIONE**

**Utilizzare al bisogno un piccolo dizionario**

**Prima di iniziare la traduzione si devono conoscere tutte le regole della  
ventiquattresima lezione**

**1. Traducete in italiano le seguenti proposizioni, ricordando che in latino due negazioni formano un'affermazione:**

1. *Nemo non parentes amat.* — 2. *Nusquam non virtus colitur* (= è onorata). — 3. *Sunt inter animalia et homines nonnulla communia.* — 4. *Numquam civis bonus legibus non paret.* — 5. *Nonnullos captivos hostes trucidaverunt.* — 6. *Non numquam exundat Tiberis.* — 7. *Nihil non temere imprudentes faciunt* (= fanno). — 8. *Nullum scelus est quod Nero non admiserit* (= abbia commesso).

**2. Traducete in latino le seguenti proposizioni, ponendo attenzione ad eliminare la doppia negazione per mantenere alla frase il valore negativo:**

1. L'avaro non ama nessuno e nessuno lo ama. — 2. Il cavallo Bucefalo non ubbidiva a nessuno. — 3. Da te (*ab + abl.*) non aspetto né mai aspetterò nessun aiuto. — 4. Nulla commuoverà mai l'animo duro e spietato (*crudelis, e*) di quest'uomo. — 5. I malvagi non troveranno pace in nessun luogo. — 6. Non ho visto nessuno e nessuno mi ha visto.

**Esercizio 179**

1. « *Nemo me lacrimis decoret* (= onori): » canit Ennius poëta « *volito* (*volito, as, 1<sup>a</sup> = volare*) *vivus per ora virorum.* » — 2. *Illi quibus nihil satis est, nihil umquam habent.* — 3. *Hoc vino nihil suavius quisquam bibit.* — 4. *Si nihil mali commisisti, timere non debes quicquam nec quemquam.* — 5. *Dux sine ulla spe victoriae castra reliquit.* — 6. *Nullius rei poëtae cupidiores sunt quam gloriae.* — 7. *Nullus homo usque ad mortem beatus est.* — 8. *Numquam in ullo homine tanta vitia fuerunt.* — 9. *Nemo est in patria propheta.* — 10. *Anno quadragesimo trigesimo a. Chr. n. Athenis gravissima pestilentia fuit: cadavera in viis iacebant nec quisquam ea sepeliebat.* — 11. *Plerique imperatores Romani tristem vitae exitum habuerunt.*

**Esercizio 180**

1. Nessuno mi vide, né io desideravo vedere alcuno. — 2. L'uomo onesto non offende nessuno, non nuoce a nessuno. — 3. « Nulla per me è più dolce della vita » disse Achille a Ulisse nell'Averno. — 4. « Non vedrai mai nulla più bello e più grande di Roma » canta il poeta Orazio. — 5. Taluni dopo una grave malattia non conservano il ricordo di nulla. — 6. Nessuno degli imperatori romani fu d'animo buono e generoso quanto Tito. — 7. La maggior parte degli uomini non sono contenti per la loro condizione (*sors, sortis, f.*) e vivono infelici. — 8. I provvedimenti di Cesare dopo le vittorie sui Pompeiani (*Pompeiani, orum, m. pl.*) piacquero ai più. — 9. Il console congedò (*dimitto, is, 3<sup>a</sup>*) tutti e non ascoltò il parere (*sententia, ae, f.*) di nessuno.